
Anotace – Lichokopytníci -nosorožec, slon
• Anotace -Pracovní list k procvičení plynulého čtení s porozuměním, schopnosti k zapamatování si podrobností, 
schopnosti odlišit jednotlivé druhy kopytníků, získat obecný přehled o odlišnost ve stavbě těla slona indického a 
afrického a uvědomit si význam ochrany nejen těchto divokých zvířat

• Autor - Mgr. Martina Kolářová

• Jazyk -Čeština

• Očekávaný výstup -Plynulé čtení s porozuměním nahlas i potichu, zvládnutí učiva o lichokopytnících (slonovi 
a nosorožci)a nosorožci)

• Speciální vzdělávací potřeby - žádné -

• Klí čová slova -Lichokopytníci, slon africký, slon indický, nosorožec, kly, ochrana zvířat

• Druh učebního materiálu -Pracovní list

• Druh interaktivity - Aktivita

• Cílová skupina -Žák

• Stupeň a typ vzdělávání - základní vzdělávání – druhý stupeň

• Typická věková skupina -10 - 14 let

• Celková velikost -2 890 kB

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Lichokopytníci –
nosorožec, slon

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Nosorožec, stejně jako třeba kůň nebo zebra, patří mezi 
lichokopytníky, protože mají na noze 3 prsty.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Nosorožci byli a jsou často loveni pro některé části těla – především 
ale rohy, kterým se připisuje kouzelná moc. V arabských zemích lidé 
toužili po nožích z rohu. Někteří věří, že povzbuzují sexuální touhu 
nebo mají léčivé účinky. Do záhuby se dostávají i v důsledku ničení 
jejich životního prostředí. Přežívají jen na malých chráněných 
územích. Nosorožci se v přírodě dle druhů objevují v Africe, v Asii. I 
přes to, že jsou chránění jich v přírodě ubývá.přes to, že jsou chránění jich v přírodě ubývá.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



K jakým kopytníkům se nosorožci řadí?
Jací živočichové patří k druhému druhu kopytníků?

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Mezi lichokopytníky patří také slon a jeho předchůdce mamut, který 
již ale dávno vyhynul. Sloni dnes žijí v Africe a Asii. Proto 
rozlišujeme i dva druhy slonů – slon africký a slon indický. V Africe 
musí sloni žít v národních parcích, protože je pytláci pronásledují 
kvůli slonovině. A ani v parku není jejich život jistý.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Slon africký x slon indický

velké uši malé uši
prohnutý hřbet klenutý hřbet

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Kly jsou přeměněné horní řezáky. Jsou pro slony zbraní i nástrojem. V 
přírodě sloni lámou stromy, aby se dostali k listům, které jsou jejich 
hlavní potravou. Slony indické si člověk natolik ochočil, že pomáhají 
člověku s těžkými předměty, sloužili na venkově i jako dopravní 
prostředek.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Ze slonoviny se vyřezávají sochy, šperky, šachové figurky, klávesy u 
klavíru. Dnes už se vyrábějí z jiných materiálů. Lidé ale touží po 
špercích nebo v Japonsku po jídelních hůlkách ze slonoviny.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Seznam použitých obrázků:

• http://naomiestment.files.wordpress.com/2010/07/rhinorlparkwtmk.jpg?w=325
• http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQWJIRQFMBuLmOSPEcIthXtmQjI0Hj2eMDFODxgzg

LOfLRWUsMR7Bqp2yp2_w
• http://www.thepromota.co.uk/wp-content/uploads/2012/05/rhino.jpg
• http://www.elephant-pictures.info/africa-elephant.jpg
• http://www.biolib.cz/IMG/GAL/30819.jpg• http://www.biolib.cz/IMG/GAL/30819.jpg
• http://www.tyden.cz/obrazek/ivory2-49133b127afea_560x363.jpg
• http://img.ihned.cz/attachment.php/650/32805650/atv35BCDHLl6PQWcdefhq1STUw9ARVmn/slo

novina-kena2.jpg
• http://www.nwf.org/~/media/Content/National%20Wildlife%20Magazine%20Layouts/2002/elephan

t_working.ashx?w=434&h=286&as=1
• http://wwwdelivery.superstock.com/WI/223/4070/PreviewComp/SuperStock_4070-10975.jpg

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Martina Kolářová. Dostupné z Metodického portálu 
www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další 

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).


